
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1246 del 30/12/2022

OGGETTO:  Rinnovo  accordo  contrattuale  fra  l'Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  e 
Auxilium Vitae Volterra SPA per l'erogazione per l'erogazione del  servizio "Struttura Alta 
Intensita' Assistenziale" I quadrimestre 2023

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Rinnovo accordo contrattuale fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e Auxilium Vitae 
Volterra SPA per l'erogazione per l'erogazione del servizio "Struttura Alta Intensita' Assistenziale" I 
quadrimestre 2023

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Dirigente UOC Privato accreditato trasporti sanitari e riabilitazione,   di cui è di seguito  

trascritto integralmente il testo: 

Dott.ssa Maria Bartolozzi  (proposta sottoscritta digitalmente)

in forza della deliberazione n. 1074 del 10/11/2022

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005 n.40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive  

modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO il Piano sanitario e sociale integrato regionale 2012/2015 approvato con deliberazione 

del Consiglio regionale 5.11.2014 n. 91 e ancora vigente ai sensi dell'art.4 della legge regionale 80/2017;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n.84 (Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale. Modifiche alla LR 40/2005);

RICHIAMATI:

il  decreto  legislativo  502/1992  e  successive  modificazioni  e,  in  particolare,  l'art.  8bis  rubricato 

“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;

la  legge  regionale  5  agosto  2009  n.51  e  successive  modifiche  ed  integrazione,  che  disciplina 

l'accreditamento istituzionale; 

il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  17  novembre  2016  n.  79/R,  che  costituisce 

regolamento di attuazione della legge regionale 51/2009 in materia di autorizzazione e accreditamento 

delle strutture sanitarie;

VISTA la deliberazione Giunta regionale Toscana 26 marzo 2018 n.309, “Organizzazione di setting di  

assistenza residenziale territoriale per persone con grave disabilita' conseguente a patologia neurologica 

acquisita al termine della fase acuta subacuta e per persone in fase di esiti”;

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione prevede e disciplina l'organizzazione di setting residenziali 

di continuità assistenziale, che possano assicurare una adeguata risposta ai bisogni delle persone in stato 

vegetativo, delle persone con grave disabilità conseguente a patologia neurologica acquisita al termine 

della fase postacuta e delle persone in fase di esiti;

PRECISATO,  in  particolare,  che  la  citata  deliberazione  GR  309/2018  prevede  Strutture  extra 

ospedaliere  di  alta  intensità  assistenziale  a  carattere  residenziale,  rivolte  a  persone  per  le  quali  

l’attivazione di un percorso di reinserimento a domicilio non risulta praticabile;

PRESO ATTO che  ATNO è socio di maggioranza assoluta della Società Auxilium Vitae Volterra SPA 

e la convenzione quadro di cui alla deliberazione n.31/2021, come



 rettificata con deliberazione  754/2021,  disciplina il rapporto fra le parti  per il triennio 2021 - 2023,  

prevedendo varie attività e servizi forniti da AVV a ATNO e viceversa;

 PRECISATO  tuttavia che   la suddetta convenzione non disciplina il rapporto con la struttura ad alta  

intensità assistenziale che pertanto  necessita di  specifica disciplina;

RICORDATO che  con deliberazione 944 del 31/10/2018, in accordo fra le parti, era stato deciso di 

convertire 10 posti letto di riabilitazione cod. 56 – previsti ai sensi della previgente convenzione  – in 10 

posti  di  degenza  “ad  Alta  Intensità  Assistenziale”,  prevedendo  un  servizio  residenziale  extra-

ospedaliero rivolto ai  destinatari  sopra descritti,  in coerenza con gli obiettivi della  programmazione  

sanitaria  regionale,  procedendo  quindi  alla  approvazione  del  relativo  contratto;

APPURATO che  -  AVV è  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  sezione  D.6  dell'allegato  A  del 

Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51 in materia di autorizzazione e 

accreditamento delle strutture sanitarie, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 17 

novembre  2016,  n.79/R;

PRESA VISIONE  della nota a firma dell’Amministratore unico della struttura, DR. Alfonso Stella  

(prot  0821362 del 29/06/2022)  con la quale  si chiedeva,   “posto che  le difficoltà organizzative  

connesse alla pandemia non hanno permesso  di lavorare appieno al nuovo testo”,  di rinnovare l’attuale 

convenzione fino al 31/12/2022;

VERIFICATO che con  deliberazione  n.  719 dell’08/07/2022  si  era proceduto al  rinnovo della 

convenzione fino a 31/12/2022; 

CONSIDERATO che, a seguito degli incontri  intercorsi tra le parti, in ultimo in data 15/12/2022,  

permangono tuttora alcune  tematiche in merito agli assetti territoriali   che necessitano  di un ulteriore  

approfondimento (come da nota   della direzione amministrativa del 13 dicembre 2022 conservata agli  

atti) ; 

RITENUTO  pertanto  opportuno   rinnovare  per  quattro  mesi  e  quindi  fino  al  30/04/2022  la 

convenzione  per l'erogazione da parte della Società del servizio “Struttura Alta Intensità Assistenziale” 

alle attuali condizioni;

PRECISATO che dal  rinnovo per quattro  mesi   deriva,  per  l'anno 2022,  un impegno finanziario 

presunto, massimo e onnicomprensivo di € 292.000 (4 mesi di attività);

DATO ATTO che l’importo relativo al 2023 sarà imputato al bilancio preventivo economico annuale  

in corso di formazione  ove sarà prevista la necessaria disponibilità sul conto economico 31021290”;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  con  mail  del  13  dicembre  2023 

(conservata agli atti) ;

FATTO PRESENTE che presso la Struttura proponente è conservato agli atti  d’ufficio a cura del 

responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;



DATO ATTO che il Direttore dell’ufficio proponente, nonché responsabile del procedimento, Dr.ssa 

Maria  Bartolozzi con la sottoscrizione del presente atto dichiara l’insussistenza di situazioni di conflitto  

di interesse;

 PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di  

adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di dare continuità al rapporto ;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario de del Direttore 

dei Servizi Sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA

1.di  rinnovare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,   per  quattro   mesi  e  quindi  fino  al 

30/04/2023  la  convenzione  con   Auxilium  Vitae  Volterra  SPA  per  l'erogazione  del  servizio 

“Struttura Alta Intensità Assistenziale”;

2.di prevedere per le attività oggetto della presente deliberazione un impegno finanziario presunto 

massimo e onnicomprensivo di € 292.000  (4 mesi di attività) ;

3.di dare atto che il costo di  € 292.000 derivante dalla presente deliberazione sarà registrato al conto 

economico 31021290 del bilancio di previsione 2023 in corso di formazione ove  sarà prevista  la  

corrispondente e necessaria disponibilità, considerando peraltro che non costituisce maggiore spesa 

rispetto all’anno precedente;

4. Di designare/confermare il legale rappresentate della struttura responsabile

esterno del trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione del paziente  n 

ogni  fase  del  percorso  e  per  ogni  trattamento  sanitario   connesso  al  ricovero,   richieste,  piani  ,  

impegnative, flussi, comunicazioni, referti , conservazione nei termini di legge , utilizzo dei gestionali ed 

anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del D. Lgs.  

30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati” ed in particolare della Parte II, Titolo  

V, Capo III e successive modifiche ed integrazioni, nonché del  Regolamento Ue 2016/679 in quanto 

direttamente applicabile negli Stati membri;

5.di dare incarico alla UOC Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

6.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni richiamate in 

premessa;



7.di trasmetterne copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 al Collegio 

Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Maria Letizia Casani 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 30/12/2022 al giorno 14/01/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


